BỘ NỘI VỤ
Số: 784/QĐ-BNV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 26 tháng 6 năm 2013

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Điều lệ (sửa đổi, bổ sung) hội Giải phẫu bệnh - tế bào bệnh học Việt

Nam

__________________________________

 BỘ TRƯỞNG BỘ NỘI VỤ

Căn cứ Sắc lệnh số 102/SL-L004 ngày 20 tháng 5 năm 1957 ban hành Luật quy định

quyền lập hội;

Căn cứ Nghị định số 61/2012/NĐ-CP ngày 10 tháng 8 năm 2012 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ;

Căn cứ Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ quy

định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội; Nghị định số 33/2012/NĐ-CP ngày 13

tháng 4 năm 2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

45/2010/NĐ-CP;

Xét đề nghị của Chủ tịch Hội Giải phẫu bệnh - tế bào bệnh học Việt Nam và Vụ

trưởng Vụ Tổ chức phi chính phủ,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Phê duyệt Điều lệ (sửa đổi, bổ sung) Hội Giải phẫu bệnh - Tế bào bệnh học

Việt Nam đã được Đại hội toàn quốc lần thứ II (nhiệm kỳ 2012 - 2017) của Hội thông

qua ngày 17 tháng 12 năm 2012.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký,

Điều 3. Chủ tịch Hội Giải phẫu bệnh - Tế bào bệnh học Việt Nam, Vụ trưởng Vụ Tổ

chức phi chính phủ và Chánh Văn phòng Bộ Nội vụ chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này./.

 KT. BỘ TRƯỞNG

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D87778

THỨ TRƯỞNG

(Đã ký)

Nguyễn Tiến Dĩnh

ĐIỀU LỆ (SỬA ĐỔI, BỔ SUNG)

HỘI GIẢI PHẪU BỆNH - TẾ BÀO BỆNH HỌC VIỆT NAM

(Phê duyệt kèm theo Quyết định số 784/QĐ-BNV ngày 26 tháng 6 năm 2013 của Bộ

trưởng Bộ Nội vụ)

_______________________________________

 Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Tên gọi, biểu tượng

1. Tên tiếng Việt: Hội Giải phẫu bệnh - Tế bào bệnh học Việt Nam.

2. Tên tiếng Anh: Vietnam Society of Pathology and Cytology.

3. Tên viết tắt tiếng Anh: VSPC.

4. Biểu tượng (logo) của Hội:

Biểu tượng này được đăng ký bản quyền theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Tôn chỉ, mục đích

Hội Giải phẫu bệnh - Tế bào bệnh học Việt Nam (sau đây gọi là Hội) là tổ chức xã

hội - nghề nghiệp của những người đã và đang làm công tác Giải phẫu bệnh - Tế

bào bệnh học, tự nguyện thành lập, nhằm mục đích tập hợp, đoàn kết hội viên, bảo

vệ quyền, lợi ích hợp pháp của hội viên, hỗ trợ nhau hoạt động có hiệu quả, cùng

nhau đoàn kết xây dựng chuyên ngành tiến bộ, vì sự nghiệp chăm sóc, bảo vệ và

tăng cường sức khỏe nhân dân.

Điều 3. Địa vị pháp lý, trụ sở

1. Hội có tư cách pháp nhân, con dấu, tài khoản riêng; hoạt động theo quy định pháp

luật Việt Nam và Điều lệ Hội được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt.

2. Trụ sở của Hội đặt tại: Số 1, Trần Hưng Đạo, Hai Bà Trưng, Hà Nội.

Điều 4. Phạm vi, lĩnh vực hoạt động

1. Hội hoạt động trên phạm vi cả nước, trong lĩnh vực Giải phẫu bệnh - Tế bào bệnh

học.

2. Hội chịu sự quản lý nhà nước của Bộ Y tế và các bộ, ngành có liên quan đến lĩnh

vực hoạt động của Hội theo quy định của pháp luật

Điều 5. Nguyên tắc tổ chức, hoạt động

1. Tự nguyện, tự quản.

2. Dân chủ, bình đẳng, công khai, minh bạch.

3. Tự bảo đảm kinh phí hoạt động.

4. Không vì mục đích lợi nhuận.

5. Tuân thủ Hiến pháp, pháp luật và Điều lệ Hội.

6. Hội là thành viên của Tổng hội Y học Việt Nam, tuân thủ Điều lệ của Tổng hội Y

học Việt Nam.

Chương II

QUYỀN HẠN, NHIỆM VỤ

Điều 6. Quyền hạn

1. Tuyên truyền tôn chỉ, mục đích hoạt động của Hội.

2. Đại diện cho hội viên trong mối quan hệ đối nội, đối ngoại có liên quan đến chức

năng, nhiệm vụ của Hội theo quy định của pháp luật.

3. Bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của Hội và hội viên theo quy định của pháp luật

4. Tư vấn, phản biện, giám định các vấn đề có liên quan đến lĩnh vực hoạt động của

Hội theo đề nghị của các tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật.

5. Tham gia ý kiến vào các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến lĩnh vực

hoạt động của Hội theo quy định của pháp luật. Kiến nghị với cơ quan nhà nước có

thẩm quyền đối với các vấn đề liên quan đến sự phát triển của Hội và lĩnh vực Hội

hoạt động.

6. Phối hợp với cơ quan, tổ chức có liên quan để thực hiện nhiệm vụ của Hội.

7. Được thành lập các tổ chức có tư cách pháp nhân thuộc Hội theo quy định của

pháp luật và Điều lệ Hội.

8. Được gây quỹ Hội trên cơ sở hội phí của hội viên và các nguồn thu từ hoạt động

kinh doanh, dịch vụ theo quy định của pháp luật để tự trang trải kinh phí hoạt động.

9. Được nhận các nguồn tài trợ hợp pháp của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài

nước theo quy định của pháp luật.

10. Được gia nhập làm hội viên của các hội quốc tế và khu vực có cùng lĩnh vực

hoạt động theo quy định của pháp luật. Trao đổi kinh nghiệm hợp tác song phương

hoặc đa phương với các tổ chức khoa học kỹ thuật, các cơ quan, đoàn thể hữu quan

trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật.

11. Khen thưởng và đề nghị cơ quan, tổ chức khen thưởng đối với hội viên theo quy

định của pháp luật.

12. Tham gia các hoạt động có liên quan của Tổng hội Y học Việt Nam. Giới thiệu

người tham gia ứng cử và bầu cử vào Ban Chấp hành Tổng hội Y học Việt Nam.

13. Thực hiện các quyền khác theo quy định của pháp luật.

Điều 7. Nhiệm vụ

1. Chấp hành các quy định của pháp luật có liên quan đến tổ chức, hoạt động của

Hội. Tổ chức, hoạt động theo Điều lệ Hội đã được phê duyệt. Không được lợi dụng

hoạt động của Hội để làm phương hại đến an ninh quốc gia, trật tự xã hội, đạo đức,

thuần phong mỹ tục, truyền thống của dân tộc, quyền và lợi ích hợp pháp của cá

nhân, tổ chức. Báo cáo với Tổng hội Y học Việt Nam, Bộ Y tế và các bộ ngành có

liên quan về hoạt động của Hội.

2. Tập hợp, đoàn kết hội viên; tổ chức, phối hợp hoạt động của các tổ chức cơ sở

Hội và các hội viên.

3. Động viên, giúp đỡ các cán bộ, hội viên của Hội giữ gìn, phát huy truyền thống y

đức, y đạo, cùng nhau đoàn kết khắc phục khó khăn để không ngừng nâng cao trình

độ chuyên môn, yêu ngành, yêu nghề, đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học và

nghiệp vụ, góp phần chăm sóc sức khỏe nhân dân, xây dựng chuyên ngành ngày

càng tiến bộ.

4. Phổ biến kiến thức cho hội viên, cung cấp thông tin cần thiết cho hội viên theo quy

định của pháp luật. Giáo dục đạo đức nghề nghiệp, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp

vụ cho hội viên trong lĩnh vực Giải phẫu bệnh - Tế bào bệnh học.

5. Đại diện hội viên tham gia, kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền về các chủ

trương, chính sách liên quan đến lĩnh vực hoạt động của Hội theo quy định của pháp

luật.

6. Hòa giải tranh chấp, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong nội bộ Hội theo quy định của

pháp luật.

7. Xây dựng và ban hành quy tắc đạo đức trong hoạt động của Hội.

8. Quản lý và sử dụng các nguồn kinh phí của Hội theo đúng quy định của pháp luật.

9. Thực hiện các nhiệm vụ khác khi cơ quan có thẩm quyền yêu cầu.

Chương III

HỘI VIÊN

Điều 8. Hội viên, tiêu chuẩn hội viên

1. Hội viên của Hội gồm hội viên chính thức, hội viên liên kết và hội viên danh dự.

a) Hội viên chính thức: Công dân, tổ chức Việt Nam hoạt động trong lĩnh vực Giải

phẫu bệnh - Tế bào bệnh học, có đủ tiêu chuẩn quy định tại Khoản 2 Điều này, tán

thành Điều lệ Hội, tự nguyện gia nhập Hội, có thể trở thành hội viên chính thức của

Hội.

b) Hội viên liên kết: Công dân, tổ chức Việt Nam không có điều kiện hoặc không có

đủ tiêu chuẩn trở thành hội viên chính thức của Hội, tán thành Điều lệ Hội, làm đơn

xin gia nhập thì được xem xét, công nhận là hội viên liên kết.

c) Hội viên danh dự: Công dân, tổ chức Việt Nam có nhiều công lao, đóng góp cho

sự phát triển của Hội được công nhận làm hội viên danh dự.

2. Tiêu chuẩn hội viên chính thức

a) Hội viên cá nhân: